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Det er en slags historieskrivning, vi foretager 
her i dag, idet Det Europæiske Energicharter har 
været til behandling adskillige gange både i 
Europaudvalget og i Det Energipolitiske 
Udvalg. 

Vi hilser med tilfredshed, at man vil forsøge 
at fremme en økonomisk genrejsning i Øst- og 
Centraleuropa og SNG, således at disse lande 
bliver i stand til at handle med EU og andre 
vestlige lande på energiområdet. 

Jeg kan kun sige, at da man ikke går længere 
end til koncessionsdirektivet i dette energichar- 
ter, kan der selvfølgelig stadig væk være et 
spørgsmål tilbage om forhandling af tredje- 
partsadgang til nettene, som stadig væk er en 
uløst problematik, specielt med hensyn til 
mulighederne for fri og liberal udvekslihg af 
energi. 

Det bidrag, der skal bruges til sekretariatet, er 
også i orden, og vi går ud fra, at dette bidrag 
holder sig nogenlunde på det niveau, som er 
beskrevet i ministerens fremsættelse. i 

Alt i alt kan jeg blot sige, at vi tiltræder denne 
ratifikation af energicharteret. 

Eva Møller (KF): 
Også Det Konservative Folkeparti kan anbefale, 
at der stemmes ja til beslutningsforslaget om en 
tiltrædelse af Det Europæiske Energicharter. 

Vi har hæftet os ved, at man med dette forslag 
kommer tættere på et øget energisamarbejde i 
Europa, og at vi hermed også yder vores bidrag 
til, at de tidligere øst- og centraleuropæiske lan- 
de og SNG-landene får mulighed for at få sam- 
me gode teknologi på energiområdet, som vi 
har her i landet, at vi får mulighed for at kræve 
indtænkning af miljøaspekterne, når energipro- 
blemerne skal løses, og at vi samtidig får en 
liberalisering, en fri bevægelighed af ressour- 
cerne og en transitmulighed, men også bevarer 
den danske selvstændighed med hensyn til at 
bestemme over vores egne råstoffer, den måde, 
vi vil udvinde dem på, og de krav, vi ønsker at 
stille her i Danmark. 

Vi mener alt i alt, at energicharteret er et posi- 
tivt skridt i retning af et samarbejde på en række 
af de områder, hvor vi alt for ofte oplever -  
synes vi i hvert fald -  at Danmark går enegang i 
stedet for at se tingene i en større helhed og 
tænke mere europæisk, og derfor er vi meget til- 
fredse med, at vi nu får en europæisk løsning på 
området. 

] 

Steen Gade (SF): 
Jeg skal meddele, at SF er klar til at ratificere 
traktaten om energicharteret. Det er jo fra 
december 1994, så det er sådan set på tide, at vi 
får det ratificeret. 

Man kan sige meget om det, men jeg vil ind- 
skrænke mig til at sige én ting: at det efter vores 
opfattelse er et eksempel på det, der kan ligge i 
begrebet økonomisk sikkerhedspolitik, en sam- 
menknytning af hele Europa, som, når det bliver 
lagt rigtigt til rette, vil kunne være til fordel for 
alle og vil kunne skabe et samarbejde, som 
omfatter hele Europa, både EU- og ikke- 
EU-lande. 

Henrik Svane (RV): 
En vigtig forudsætning for den økonomiske 
vækst i Øst- og Centraleuropa og SNG er ener- 
giforsyningen. Kun ved at have en effektiv ener- 
giforsyning og en rimelig gnidningsfri transit 
for energi mellem de forskellige lande vil vejen 
være åben for at handle med EU. 

Det Europæiske Energicharter blev underteg- 
net i Haag i 1991, og charteret har karakter af en 
politisk hensigtserklæring, der fastlægger en 
række principper på bl.a. investerings-, han- 
dels- og miljøområdet med henblik på at frem- 
me udnyttelsen af energiressourcerne i Central- 
og Østeuropa samt det tidligere Sovjetunionen, 
og på nuværende tidspunkt har i alt 52 lande til- 
trådt charteret. 

Siden har der været ført intensive forhandlin- 
ger mellem de lande, der har tiltrådt charterets 
mål og principper, om at indgå en juridisk bin- 
dende aftale. Forhandlingerne blev afsluttet i 
1994, hvor traktaten om Det Europæiske Energi- 
charter kunne undertegnes tillige med en proto- 
kol om energieffektivitet og de hermed for- 
bundne miljøaspekter. 

Traktatens formål er således at skabe en juri- 
disk bindende ramme og fremme et langsigtet 
samarbejde på energiområdet gennem bestem- 
melser om investeringer, handel, transit, suve- 
rænitet over ressourcer, miljø, konkurrence, 
beskatning og adgang til kapital og teknologi, 
og da vi undertegnede charteret i 1994, mener 
Det Radikale Venstre også, at vi nu bør ratificere 
det i løbet af første halvdel af 1996. 

Kim Behnke (FP): 
Som hr. Steen Gade var inde på, blev charteret jo 
underskrevet for længe siden, nemlig helt tilba- 
ge i december 1994, og derfor var jeg da også 
nødt til, lige inden vi skulle have førstebehand- 


